
 

Comune di Udine – Determina n. 2667 del 29/08/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Friuli Doc 2025 - Approvazione proposta di sponsorizzazione tecnica per 
l’allestimento di un punto allattamento e cambio pannolini per neonati formulata da 
IdeaBimbo di Cantarutti Alan. CIG B810B31241 

 

N. det. 2025/4926/142 

N. cron. 2667 del 29/08/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

VISTO l’art. 43 della Legge n. 449/1997 (“Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica”) che prevede che “al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e 
di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche 
amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con 
soggetti privati ed associazioni”; 

VISTO l’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 che conferma la disposizione normativa di cui al 
punto precedente; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 130 del 29/04/2014 ad oggetto “Adozione delle 
linee guida per il reperimento e la gestione delle sponsorizzazioni per eventi e manifestazioni a 
valenza turistica” con cui, nelle more dell’adozione del regolamento per la disciplina e la gestione 
delle sponsorizzazioni, sono state approvate le linee guida ed i criteri per il reperimento e la 
gestione delle sponsorizzazioni per eventi e manifestazioni a valenza turistica organizzate dal 
Comune di Udine, demandando al Responsabile del Centro di Costo le relative procedure 
applicative;

VISTO l’art 134 del D. Lgs. 36/2023 il quale, disciplinando i soli contratti di 
sponsorizzazione di importo superiore a € 40.000,00, ammette implicitamente che per 
sponsorizzazioni inferiori a detto valore possa trovare applicazione una procedura di scelta dello 
sponsor caratterizzata da negoziazioni individuali con i singoli operatori economici interessati; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse alla 
sponsorizzazione dell’evento Friuli Doc per il biennio 2024-2025 (prot. n. 58870 del 17/04/2024); 



 

Comune di Udine – Determina n. 2667 del 29/08/2025

RILEVATO che non sono pervenute manifestazioni di interesse presentate da soggetti in 
diretta concorrenza con la ditta in oggetto e che, ai sensi dell’art. 6, ultimo comma, dell’Avviso 
medesimo, l’Amministrazione può individuare soggetti terzi con cui procedere alla stipula di 
accordi di sponsorizzazione;

VISTA la RdO n. rfq_103616 trasmessa tramite il portale eAppalti FVG alla ditta Ideabimbo 
di Cantarutti Alan per la sponsorizzazione tecnica in oggetto;

VISTA l’offerta trasmessa in riscontro alla RdO di cui al punto precedente con cui 
l’operatore economico Ideabimbo di Alan Cantarutti, Part. IVA 02425280308 ha quantificato in 
complessivi € 229,00 + IVA 22% il costo per la fornitura di materiale per l’infanzia al fine di 
allestire un punto allattamento e cambio pannolini durante la manifestazione Friuli Doc 2025; 

VISTA la documentazione amministrativa allegata alla RdO n. rfq_103616 e relativa alla 
sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 in capo all’operatore economico; 

ACCERTATA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (Protocollo 
INPS_ 47156769 del 19/12/2025); 

RITENUTO, in ragione dell’utilità della fornitura resa e del vantaggio che ne deriva per 
l’Ente, di approvare la proposta di sponsorizzazione tecnica formulata dalla ditta in oggetto per 
l’importo di € 229,00 + IVA 22%; 

ACCERTATO che la Sottoscritta non si trova in condizione di conflitto di interesse con 
l’aggiudicatario ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n.190/2012; 

RICHIAMATE: 
-  la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027;

-  la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027;

-  la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTO lo Statuto comunale;

 

DETERMINA

1. per le ragioni esposte nelle premesse che si intendono qui richiamate, di approvare la 
proposta di sponsorizzazione tecnica formulata dall’operatore economico IdeaBimbo di 
Cantarutti Alan (P. IVA 02425280308) per l’allestimento di un punto allattamento e cambio 
pannolini con consegna e ritiro di materiale per l’infanzia in occasione della manifestazione 
“Friuli Doc 2025”, per il valore complessivo di € 279,38 (pari a € 229,00 + € 50,38 IVA 
22%), impegnando la spesa come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B810B31241 4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 279,38 CANTARUTTI ALAN  p.i. 
IT  02425280308 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 2667 del 29/08/2025

2. di dare atto che i rapporti tra Ente e Sponsor saranno disciplinati mediante sottoscrizione di 
apposito contratto di sponsorizzazione; 

3. di dare atto che le somma relativa alla sponsorizzazione tecnica in questione sarà introitata, 
previa emissione di regolare fattura da parte dello Sponsor, al Cap. 2805 “Sponsorizzazioni 
di rilevanza turistica” del Bilancio di esercizio in corso e che sarà riaccreditata al Comune a 
copertura delle fatture di pari importo emesse dall’Amministrazione;

4. di dare atto che alle fatture emesse dallo Sponsor per l’attività in parola non saranno 
soggette all’applicazione dello Split payment ai sensi di quanto previsto della circolare 
dell’Agenzia delle Entrate n. 27/E del 07/11/2017;

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

  Emanuela Grillo 

 

 

   

 


